
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ЗС&Н № 4 ̂ 63 А!•/ 

I— —I г0б утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

I I | образовательной программе (шифр ВМ.5700.*) 
^Медицинское и фармацевтическое право» —| 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5700.*) «Медицинское и 
фармацевтическое право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция от 26.11.2024 № 05/2.1/40-03-14. 

Заместитель первого проректора л 
fio"стратегическому развитию и партнерству - /л М /V i 
начальник Управления образовательных программ ( /! Jv jf М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН , 
приказом от<#У, 3D&M № 4¥£ЗоЦ/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5700.*) «Медицинское и фармацевтическое право» по 

направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Бурова Полина 
Олеговна 

Реклама медицинских услуг. 
Правовые и этические проблемы 

Акулин Игорь 

Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

2 Бусс Николь Правовой анализ ятрогений в 
стоматологической медицинской 
деятельности в Российской 
Федерации и Федеративной 
Республике Германии 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

3 Гаджиев Орхан 

Сахибович 

Сравнительная характеристика 

отечественных и зарубежных систем 

социального страхования 

Акулин Игорь 

Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

4 Г ладышева 
Алиса 

Михайловна 

Правовое регулирование оказания 
высокотехнологичной медицинской 
помощи в Российской Федерации 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

5 Дешукова Алина 
Андреевна 

Правовое регулирование 
персональных данных пациентов в 
России и Японии: сравнительный 
анализ 

Кратенко Максим 
Владимирович 

доцент Кафедра гражданского 
права 

6 Дмитриева 
Виктория 
Г еннадьевна 

Договоры, обеспечивающие 
совокупность благ 
стоматологического назначения 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 



7 Копина Ксения 
Александровна 

Организационно-правовые проблемы 
профилактической медицины в 
педиатрии 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

8 Кузьменко Юлия 
Николаевна 

Критерии оценки причинно-

следственной связи по делам о 
ятрогенных преступлениях 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 

здравоохранения и 

медицинского права 

9 Пашура 

Станислав 
Дмитриевич 

Особенности контрактов в 
клинических исследованиях 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

10 Романов Михаил 
Евгеньевич 

Биологические материалы и 
генетическая информация: 
перспективы правового 
регулирования 

Чеснокова Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

11 Салакая Анна Клинические исследования и право: 
взаимодействие, вызовы и 
возможности 

Чеснокова Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

12 Скоскина Дарья 
Григорьевна 

Правовые проблемы использования 
вспомогательных репродуктивных 
технологий в России на современном 

этапе 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

13 Сюй Цзыфань Доказательство и доказывание в 
делах о ненадлежащем оказании 
медицинской помощи, опыт Китая 

Чеснокова Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

14 Тренина 
Вероника 

Сергеевна 

Социальные гарантии пациентов 

страдающих бронхиальной астмой в 

Российской Федерации в сравнении с 
зарубежной практикой 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 

здравоохранения и 

медицинского права 

15 Чевелева 
Екатерина 
Михайловна 

Правовые последствия ограничения 
дееспособности гражданина, 
страдающего психическим 
расстройством 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

16 Чекмарева 
Анастасия 

Организационно-правовые аспекты 
регулирования оказания 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 



Игоревна психологической помощи 
заключенным, находящимся в 
стрессовом состоянии 

медицинского права 


